La regla 8.<sup>a</sup>, última del cuerpo normativo, reprodujo con algún vicio gramatical el canon 42 de León. "Mulier in Legione —dice el texto leonés— non capiatur, nec iudicetur, nec infidietur absente viro suo". La redacción de Rabanal consignó: "Absente viro suo non iudicetur nec infidietur aliquis mulieres".

#### TABLA DE CORRESPONDENCIAS

Rabanal	León
1	23
2	24
3	25
4	31,34
5	36
6	41
7	40
8	42

\*

1169, septiembre 7. Babia.

Fuero dado a los moradores de Rabanal del Camino por Fernando II.

ACL, núm. 369.

Ed. L. DIEZ CANSECO, *Sobre los fueros*, AHDE, I, (1924), I, 379-381.

In nomine domini nostri ihesu christi, amen. Que a principibus terre et maxime a regibus traduntur et conceduntur ne obliuioni tradantur litteris adnotantur. Ea propter ego domi-

(15) 6.—"Do etiam predictis hominibus ut per nulla calumpnia aliquis majorinus vel sagio seu aliquis alio intret in domos vel hortos eorum ad aliquod dapnum vel calumniam faciendum".

(16) 7.—"Sed si quis aliquem eorum per aliqua calumpnia parva vel magna inquietare voluerit non det fidiatores nisi in quinque solidos".

nus Fernandus dei gratia hispaniarum Rex, una cum uxore mea regina domna Urraka, per scriptum firmissimum in perpetuum ualiturum uobis hominibus de rauanal que nunc ibi habitatis et omnibus qui de cetero habitauerint, do tales foros, scilicet.

1.—Quod nullus morator de rauanal det rausum nec nuncium nec fossatariam nec manariam, siue sit clericus siue laicus.

2.—Si quis homicidium fecerit et euadere potuerit, pots nouem dies ex quo homicidium ipsum fecerit, ueniat secure ad domum suam, nisi quod ab inimicis suis sibi caueat, et nichil per calumpnia ista domino uille uel alicui pectent. Si uero infra predictos nouem dies captus fuerit, prout melius potuerit homicidium componat. Et si non habuerit unde persoluere possit ipsum homicidium, ille ad quem calumpnia illa pertinuerit accipiat medietatem mobillium homicide. Alia medietas remaneat uxori sue et filiis uel propinquis suis, cum sua casa et tota sua hereditate.

3.—Qui habuerit casas in rauanal det illi qui uillam ipsam tenuerit in uno quoque anno ad festum sancti martini duos solidos tantum currentis monete, et cum istis duobus solidis uindicet siquis extra stratam habuerint casas in quibus iugarios suos tenuerint uel alios homines, et nullum alium forum faciat, et habeat dominum qualem uoluerit, excepto astoricensi episcopo, cuius domos ab hoc foro et ab omni fisco regio in perpetuum absoluimus.

4.—Qui falsauerit mensuram panis uel uini quam concilium statuerit, pectet quinque solidos.

5.—Calumpnia que non fuerit data non sit expectata.

6.—Do etiam predictis hominibus ut per nulla calumpnia aliquis majorinus uel sagio seu aliquis alio intret in domos uel ortos eorum ad aliquod dampnum uel calumpniam faciendum.

7.—Sed si quis aliquem eorum per aliqua calumpnia parua uel magna inquietare uoluerit, non det fidiatores nisi in quinque solidos.

8.—Absente uiro suo non iudicetur nec infidietur aliquis mulieres.

Si quis igitur de meo genere quam de alieno hoc meum uoluntarium factum irrumpere temptauerit, iram dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum iuda domini traditore in inferno sit dampnatus et per temerario ausu parti Regie centum libras auri persoluat, et quod inuaserit uobis uel uoci uestre in quadruplum reddat, et hoc scriptum semper maneat firmum. Facta karta in uaabia VII<sup>o</sup> idus septembris. Era Milesima CC VII<sup>a</sup>. Regnante Rege domno fernando Legione, extremadura, gallecia et asturiis. Eo anno quo famosissimus Rex domnus Fernandus uictoriosissime cepit regem portugallorum in badaliozo.

Ego domnus Fernandus dei gratia hispaniarum Rex hoc scriptum quod fiere iussi proprio robore confirmo.

(1.<sup>a</sup> col.) Petrus dei gratia compostellane ecclesie archiepiscopus cf.—Fernandus astoricensis episcopus cf.—Johannis legionensis episcopus cf.—Gonzalus ouetensis episcopus cf.—Stephanus zemorensis episcopus cf.—Petrus Salamantinus episcopus cf.—Johannis lucensis eps. cf.—Adam auriensis episcopus cf.—Johannis minduniensis episcopus cf.—Petrus cauriensis episcopus cf.—Dominicus calabriensis episcopus cf.

Sello rodado: SIGNUM FERNANDI REGIS HISPANIARUM.

(2.<sup>a</sup> col.) Comes urgellensis majordomus Regis cf.—Comes Petrus dominans in asturiis cf.—Comes Gomet in trastamar cf.—Comes Rodericus in Sarrria cf.—Fernandus Roderici et Aluar roderici in legione cf.—Garcia ramiri signifer Regis cf.

Ego Petrus de Ponte Notarius feci scribere.